
74  diário oficial Nº 34.875 Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº 6661/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder fiscalização e medição de serviços de obras, e Conclu-
são dos Sistemas de abastecimento de Água, nos Municípios de Tailândia e 
Goianésia/PA (CT nº 065/2020 e 060/2021).
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Tailândia/Goianésia/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 08 a 10/03/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 765075
PORTARIA Nº. 0150/2022, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/223292 de 23/02/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na agenda com o Excelentíssimo 
Governador no Evento de Entrega da Ponte Gerson Peres- Rio Meruú e 
Entrega de Títulos de Terra, no Município de Igarapé-Miri/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Igarapé-Miri/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 24/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 765094
PORTARIA Nº. 0149/2022, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/223217, de 23/02/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no Evento de En-
trega da Ponte Gerson Peres- Rio Meruú e Entrega de Títulos de Terra, no 
Município de Igarapé-Miri/PA.
DESTINO: Igarapé-Miri/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 24/02/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 765090
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 09/2017.
Objeto: Prorrogação excepcional do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, iniciando em 22.02.2022, encerrando em 21.02.2023.
Data de Assinatura: 18.02.2022.
Contratada: Bastos Propaganda Ltda, CNPJ: 05.091.731/0001-03.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 764624

.

CONVÊNIO
.

Convênio nº 01/2022.
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 04 (quatro) servidores à CES-
SIONÁRIA, a fim de prestar serviços na função de Agente Operacional.
Valor Global: R$118.054,86 (cento e dezoito mil e cinquenta e quatro reais 
e oitenta e seis centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 22/02/2022.
Cedente: Município de Augusto Corrêa, CNPJ: 04.873.600/0001-15.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 764623

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01- CONVÊNIO Nº 
006/2021- SECTET/UNIFESSPA / FADESP
Protocolo nº: 764388
Processo nº2021/455986
Onde se lê:

FUNÇÃO PROGRAMATICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PLANO INTERNO

 48101.19.363.1501.8507 335041 269680 0324008794 101.000.7616C
 48101.19.363.1501.8507 335041 269680 0124008794 101.000.7616C
 48101.19.363.1501.8507 335041 269680 0102000000 101.000.7616C

 Leia-se:

FUNÇÃO PROGRAMATICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PLANO INTERNO

48101.19.363.1501.8507  335041 269680  0324008794 101.000.8507C
48101.19.363.1501.8507 335041 269680  0124008794 101.000.8507C
 48101.19.363.1501.8507 335041 269680  0102000000  101.000.8507C

Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy, Secretário de Estado.
Protocolo: 765016

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 098 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/217257.
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, 
Identidade Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotado na SECAD, a viajar aos municípios de Marabá-PA e São Félix do Xin-
gu-PA, no período de 24 a 27/02/2022, para realizar visita técnica do curso 
de Medicina Veterinária pelo Programa Forma Pará.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 23 de fevereiro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 765104
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ANULAÇÃO
Processo Seletivo Simplificado PSS nº 001/2021. Processo nº 0024/2011
OBJETO: O presente Processo Seletivo Simplificado nº 001/2021, tem por 
objeto a realização do Processo Seletivo Simplificado para a contratação 
por prazo determinado de profissionais, e formação de cadastro reserva, 
para exercer a função DOCENTE na modalidade Educação Profissional e 
Tecnológica nas Unidades ofertados na rede pública estadual de educação, 
em atendimento às Unidades Escolares.
MOTIVO: CONSIDERANDO que o Acordo de Cooperação Técnica nº 
01/2021 (e Primeiro Termo Aditivo) prevê que a SECTET deve realizar, em 
conjunto com a SEDUC, todos os procedimentos legais relativos à seleção 
de novos docentes temporários para contratação, pela SEDUC, a partir do 
ano letivo de 2021, através de comissão mista; CONSIDERANDO a Súmula 
n° 473, do Supremo Tribunal Federal – STF, que aduz que a administração 
pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios que os tornam 
ilegais, porque deles não se originam direitos. O Poder Público Estadual, 
por meio da SECTET, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 


